



ST 高和

NEEQ: 831787

江苏高和智能装备股份有限公司



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈雨峰、主管会计工作负责人王加林及会计机构负责人王加林保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 希格玛会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了带持续经营重大不确定性段落的保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

|                 |  |
|-----------------|--|
| 董事会秘书/信息披露事务负责人 | 陈雨峰  |
| 电话              | 0515-68665888  |
| 传真              | 0515-81899368  |
| 电子邮箱            | ghjd@jsghjd.com                                      |
| 公司网址            | <a href="http://www.jsghjd.com">www.jsghjd.com</a>   |
| 联系地址            | 盐城市南洋经济区迎宾大道 666 号                                   |
| 公司指定信息披露平台的网址   | <a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a> |
| 公司年度报告备置地       | 证券事务部  |

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

|                 | 本期期末           | 上年期末           | 增减比例%    |
|-----------------|----------------|----------------|----------|
| 资产总计            | 95,463,128.55  | 109,864,746.99 | -13.11%  |
| 归属于挂牌公司股东的净资产   | -14,010,033.09 | 8,758,731.90   | -259.96% |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | -0.22          | 0.14           | -259.96% |
| 资产负债率%（母公司）     | 116.86%        | 94.44%         | -        |
| 资产负债率%（合并）      | 117.28%        | 94.24%         | -        |
| （自行添行）          |                |                |          |
|                 | 本期             | 上年同期           | 增减比例%    |

|  |                |                |          |
|--|----------------|----------------|----------|
| 营业收入                                   | 14,242,646.48  | 35,734,068.51  | -60.14%  |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                          | -22,768,764.99 | -35,125,357.16 | 35.18%   |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润                | -23,288,790.55 | -33,462,146.29 | -        |
| 经营活动产生的现金流量净额                          | -3,336,302.53  | 20,701,448.03  | -116.12% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）         | -              | -162.10%       | -        |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | -              | -154.43%       | -        |
| 基本每股收益（元/股）                            | -0.36          | -0.30          | -18.60%  |
| （自行添行）                                 |                |                |          |

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质    |               | 期初            |        | 本期变动 | 期末            |        |    |
|---------|---------------|---------------|--------|------|---------------|--------|----|
|         |               | 数量            | 比例%    |      | 数量            | 比例%    |    |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数       | 35,544,250    | 55.54% | 0    | 35,544,250    | 55.54% |    |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 6,975,000     | 10.90% | 0    | 6,975,000     | 10.90% |    |
|         | 董事、监事、高管      | 6,975,000     | 10.90% | 0    | 6,975,000     | 10.90% |    |
|         | 核心员工          |               |        |      |               |        |    |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数       | 28,455,750    | 44.46% | 0    | 28,455,750    | 44.46% |    |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 20,925,000    | 32.70% | 0    | 20,925,000    | 32.70% |    |
|         | 董事、监事、高管      | 20,925,000    | 32.70% | 0    | 20,925,000    | 32.70% |    |
|         | 核心员工          |               |        |      |               |        |    |
| 总股本     |               | 64,000,000.00 | -      | 0    | 64,000,000.00 | -      |    |
| 普通股股东人数 |               |               |        |      |               |        | 39 |

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称         | 期初持股数      | 持股变动 | 期末持股数      | 期末持股比例%  | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|--------------|------------|------|------------|----------|-------------|-------------|
| 1  | 陈雨峰          | 27,900,000 |      | 27,900,000 | 43.5938% | 20,925,000  | 6,975,000   |
| 2  | 杭州融高股权投资有限公司 | 9,970,000  |      | 9,970,000  | 15.5781% |             | 9,970,000   |
| 3  | 胡贻军          | 5,200,000  |      | 5,200,000  | 8.1250%  | 3,900,000   | 1,300,000   |
| 4  | 盐城高投创业投资     | 2,700,000  |      | 2,700,000  | 4.2188%  |             | 2,700,000   |

|                        |  |                   |          |                   |                 |                   |                   |
|------------------------|--|-------------------|----------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|
|                        | 有限公司                                       |                   |          |                   |                 |                   |                   |
| 5                      | 陈顺华  | 2,541,000         |          | 2,541,000         | 3.9703%         | 1,905,750         | 635,250           |
| 6                      | 盐城海瀛<br>环保产业<br>股权投资<br>合伙企业<br>(有限合<br>伙) | 2,500,000         |          | 2,500,000         | 3.9063%         |                   | 2,500,000         |
| 7                      | 薛峰   | 2,356,000         |          | 2,356,000         | 3.6813%         |                   | 2,356,000         |
| 8                      | 张云松  | 2,300,000         |          | 2,300,000         | 3.5938%         | 1,725,000         | 575,000           |
| 9                      | 盐城市创<br>新创业投<br>资有限公<br>司                  | 1,500,000         |          | 1,500,000         | 2.3438%         |                   | 1,500,000         |
| 10                     | 于成龙  | 1,188,000         |          | 1,188,000         | 1.8563%         |                   | 1,188,000         |
|                        | <b>合计</b>                                  | <b>58,155,000</b> | <b>0</b> | <b>58,155,000</b> | <b>90.8675%</b> | <b>28,455,750</b> | <b>29,699,250</b> |
| 普通股前十名股东间相互关系说明：无关联关系。 |  |                   |          |                   |                 |                   |                   |

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### (1) 会计政策变更

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号),“关于企业将固定产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容,本公司自 2022 年 1 月 1 日起施行。

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号),“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容,本公司自 2022 年 1 月 1 日起施行。

相关企业会计解释的施行对公司财务报表无重大影响。

##### (2) 重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

会计差错主要包括 2015 年度、2016 年度确认的产品销售收入,产品交付后因质量问题一直未能结算回款,公司与相关方于 2022 年 12 月签署退货协议,确认调减 2021 年以前年度营业收入、应收账款、应交税费,退货调整存货、营业成本、资产减值损失等。具体见财务报表附注十一。

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

| 科目            | 上年期末（上年同期）      |                 | 上上年期末（上上年同期）    |                 |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|               | 调整重述前           | 调整重述后           | 调整重述前           | 调整重述后           |
| 应收账款          | 13,435,975.56   | 13,435,975.56   | 16,962,107.46   | 16,962,107.46   |
| 存货            | 12,912,247.98   | 10,405,262.18   | 23,596,717.27   | 23,596,717.27   |
| 递延所得税资产       | 13,546,758.49   |                 |                 |                 |
| 资产总计          | 125,918,491.28  | 109,864,746.99  | 163,370,748.21  | 164,669,936.96  |
| 应交税费          | 4,943,940.19    | 318,973.01      | 3,326,750.00    |                 |
| 递延所得税负债       | 39,733.67       |                 |                 |                 |
| 负债合计          | 108,203,814.29  | 103,539,113.44  | 126,522,249.16  | 123,195,499.16  |
| 未分配利润         | -125,902,296.59 | -137,291,340.03 | -106,791,921.62 | -102,165,982.87 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 20,147,775.34   | 8,758,731.90    | 39,258,150.31   | 43,884,089.06   |
| 所有者权益合计       | 17,714,676.99   | 6,325,633.55    | 36,848,499.05   | 41,474,437.80   |
| 负债和所有者权益合计    | 125,918,491.28  | 109,864,746.99  | 163,370,748.21  | 164,669,936.96  |
| 营业收入          | 35,734,068.51   | 35,734,068.51   | 37,307,697.96   | 19,333,636.71   |
| 营业成本          | 33,654,025.36   | 41,602,761.97   | 37,152,520.62   | 24,202,700.72   |
| 管理费用          | 17,913,025.68   | 9,964,289.07    |                 |                 |
| 税金及附加         | 1,180,216.85    | 1,181,188.42    |                 |                 |
| 信用减值损失        |                 |                 | -3,125,229.64   | 19,474,770.36   |
| 资产减值损失        | 5,049,620.85    | 2,542,635.05    | -11,717,281.00  | -24,667,100.90  |
| 营业利润          | -17,736,426.32  | -20,244,383.69  | -42,251,571.01  | -37,625,632.26  |
| 利润总额          | -17,493,382.26  | -20,001,339.63  | -42,125,146.76  | -37,499,208.01  |
| 所得税费用         | 1,640,439.80    | 15,147,464.62   | -2,636,278.52   | -2,636,278.52   |
| 净利润           | -19,133,822.06  | -35,148,804.25  | -39,488,868.24  | -34,862,929.49  |

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

公司董事会认为：希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）对公司应收账款可收回性和坏账准备计提的合理性存在疑虑，本着谨慎的原则，出具了兼带“与持续经营相关的重大不确定性”事项段的保留意见的审计报告，董事会表示理解。董事会正组织公司董事、监事、高级管理人员等积极采取有效措施，消除审计报告中保留意见事项对公司的影响，我公司近年来着重努力的虚拟城市轨道交通 SRT 组件及磁悬浮项目已取得阶段性的进展，未来随着转型产品的量化生产，营收的扩大，毛利水平的提升，公司经营情况将会有较大的改观，同时加强管理，开源节流，确信公司能够持续经营，良好发展。